
2023年 1月 12日 

 

 会員会社 各位 

(一社)日本建設業連合会北陸支部 

事故防止対策委員会   

委 員 長  池 田 恭 二 

 

「建設工事の交通事故防止講習会」の開催について 

～ CPDS(施工管理技士会)認定講習会 ～ 

 

  時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

平素から当支部の活動について格別のご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  さて、建設工事に伴う交通事故防止対策を一層強化するため、講習会を下記により開催することとい

たしましたので、ご多忙のところ誠に恐縮ですが関係者(協力会社含む)の受講について、特段のご高配

を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

1. 日 時  2023年 3月 8日（水）13：30 ～ 16：45 

2. 場 所  新潟県建設会館  大会議室  ５階 

                   新潟市中央区新光町７番５号 ＴＥＬ 025-285-7111 

3. 定 員  ８０名  （定員になり次第閉め切ります） 

4. 受講証明書  CPDS(施工管理技士会)認定講習会《登録番号 775559ユニット数３unit》です。 

受講証明書の必要な方は、別添「受講申込書」要・不要欄の要を記入してください。

なお当日、受講者本人の身分証明書・印鑑は不要になりました。 

5. 申込方法   別添申込書は各社にてとりまとめ、メールにて一括申込みをしてください。 

申込書は受講料振込確認後、整理番号を記載し申込担当者に返送します。これが受

講票となります。 

送り先メール：sakai＠nikkenren.or.jp 

注意：申込みはメールのみです。Ｆａｘでの申込みは受付けておりません。 

6. 申込期限  2023年 1月 27日（金） 

7. 受 講 料 １人２,０００円（※消費税含む） 振込料はご負担をお願いいたします。 

受講料は、事前の銀行振込みとなります。（電子請求書発行） 

＜振込先＞ 第四北越銀行 県庁支店 普通預金 ５００３１００ 

      シャ）ニホンケンセツギョウレンゴウカイ  

※振込先は後日メールにてお送りする電子請求書と申込書にも記載されています。 

 

⚫ 請求書送付日は 2/1・2/10・.2/20 を予定。送付日２日前までの申込みに対応しま



すので、申込書の振込予定日の記入は送付日を考慮ください。 

⚫ 電子請求書の送付先は、会社にて一括振込みの場合は「申込担当者メール」へ送

付、個人での振込みの場合は、「個人メール」に送付します。 

⚫ 会社振込みと個人振込みの両方ある場合も１枚の申込書に記入いただけます。 

⚫ 振込依頼書には、一括の場合は会社名を個人の場合は個人名をご入力ください。 

⚫ 振込予定日を必ず記入してください。 

⚫ 振込期間： 2 月 1 日(水) から 2 月 28 日(火)までの間にお願いします。 

⚫ 領収書は金融機関の振込控に代えさせていただきます。 

⚫ 振り込まれた受講料は返却いたしません。欠席された方には資料送付をもちまし

て代えさせていただきます。 

8. 問合せ先    (一社)日本建設業連合会北陸支部 三澤・坂井 

Ｔ Ｅ Ｌ： 025-285-8886 Ｍ a i l： sakai＠nikkenren.or.jp 

 

■新型コロナウイルス感染症対策について 

 1．講習会に参加される皆様へのご協力とお願い 

新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、以下についてご協力をお願いいたします。 

・体調不良（息苦しさ、だるさ、発熱、咳 等）の方は参加をご遠慮ください。 

・会場ではマスク着用をお願いします。（お忘れの方は会場受付でお申し出ください。） 

・受付で検温させていただきます。その際に体温が 37.5 度以上あった方は、参加いただけません

のでご了承ください。 

・手洗い及び咳エチケットにご協力ください。 

・会場に消毒液を設置いたしますので、入退室時には手指消毒をお願いいたします。 

・会場では「密集」、「密接」、「大声での会話」は避けていただきます様お願いいたします。 

・座席指定です。距離を確保してありますので席を動かすことのないようお願いいたします。 

・当講習会参加者から感染者がでた場合、保健所等から参加者名簿の提供を求められた際には、参

加者氏名等を記載した名簿を提供することになりますのでご了承ください。従いまして、ご参加

につきましては、名簿提供にご同意いただける方のみとさせていただきます。 

２．会場、スタッフについて 

・参加人数に対しては「3密（密閉・密集・密接）」対策を考慮して会場設営を行っています。 

・会場の換気は施設の仕様に則り行います。 

・会場に使用する備品等は使用前後に消毒を行います。 

・受付カウンターまたは会場で入口付近に消毒液を設置します。 

・受付カウンターに飛沫感染防止のためにパーテーションを設置します。 

・スタッフは健康管理・マスク着用・手洗い・手指消毒等の感染予防策を徹底いたします。 

 



建設工事の交通事故防止講習会 

                 (一社)日本建設業連合会北陸支部 

 

   日 時  2023年 3月 8日（水）   13：30～16：45 

   場 所  新潟県建設会館  5階大会議室  

新潟市中央区新光町７番５号 TEL 025-285-7111 

       

科  目 時  間       講  師   (敬称略) 

開講挨拶 

13：30 

～ 

13：35 

(一社)日本建設業連合会北陸支部 

事故防止対策委員会 

委員長     池 田 恭 二 

令和 4 年中の交通事故の特徴と交通心

理学について 

（40分） 

13：35 

～ 

14：15 

新潟県 警察本部 

交通部交通企画課 

課長補佐  番 場   明     

建設工事現場等における安全運転管理

について（60分） 

14：15 

～ 

15：15 

(一社)日本建設業連合会 

公衆災害対策委員会  

交通対策部会 

専門委員  松 尾 芳 美 

休憩 10分 
 

建設機械による労災の事例 

(40分) 

15：25 

～ 

16：05 

コマツカスタマーサポート㈱ 

東京関越カンパニー新潟事業部 

サービスセンター 

         安 達 秀 樹 

建設業を取り巻くリスク・事故・対策の

ご紹介（40分） 

16：05 

～ 

16：45 

損害保険ジャパン㈱新潟支社 

支社長代理  

秋  吉  祐 太 

 

1. 講習会プログラム 

2. 第 2講演資料 

3. 第 3講演資料 

4. 第 4講演資料 

 


